
 

 

Comune di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VII 
 

Programmazione Finanziaria, Partecipate e Controlli, Provveditorato, Economato, 

Gestione Risorse Umane 

DETERMINAZIONE  N. 32 DEL 27.03.2023 

OGGETTO: Misure riguardanti la regolarizzazione della LI.PE. ai sensi della 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 2023) commi da 166 a 173. 

Adesione per le annualità 2018, 2019,2020, 2021 e 2022. 

 

 

  Si trasmette ai seguenti uffici: 

1. Sindaco                  

2. Albo Pretorio 

3. Amministrazione Trasparente  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

      F.to Andrea Antonino Di Como                                                                        Impegno n. 579 del 27.03.2023 

Capitolo Peg - 510/01 

Importo € 1.000,00 

F.to Di Como 



 
IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

      

PREMESSO che l’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 

2023), ha introdotto, tra l’altro, una serie di misure riguardanti la regolarizzazione 

delle irregolarità formali (commi da 166 a 173) prevedendo che, “le irregolarità, 

le infrazioni e l’inosservanza di obblighi o adempimenti, di natura formale, che 

non rilevano sulla determinazione della base imponibile ai fini delle imposte sui 

redditi, dell’imposta sul valore aggiunto e dell’imposta regionale sulle attività 

produttive e sul pagamento di tali tributi, commesse fino al 31 ottobre 2022, 

possono essere regolarizzate mediante il versamento si una somma pari a 200 

euro per ciascun periodo d’imposta cui si riferiscono le violazioni” entro il 

termine del 31 marzo 2023; 

CHE suddetta misura sana, per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 sino al 31 

ottobre violazioni formali quali: 

 la presentazione di dichiarazioni annuali redatte non conformemente ai 

modelli approvati, cioè l’errata indicazione o l’incompletezza dei dati 

relativi al contribuente; 

 l’omessa o irregolare presentazione delle liquidazioni periodiche IVA; 

 l’irregolare tenuta e conservazione delle scritture contabili, nel caso in cui 

la violazione non abbia prodotto effetti sull’imposta complessivamente 

dovuta; 

 l’omessa restituzione dei questionari inviati dall’Agenzia delle Entrate o da 

altri soggetti autorizzati, cioè la restituzione dei questionari con risposte 

incomplete o non corrispondenti al vero; 

 l’omissione, l’incompletezza o l’inesattezza delle dichiarazioni d’inizio o 

variazioni dell’attività; 

 l’omesso o tardivo invio dei dati al Sistema di Tessera Sanitaria; 

 la detrazione dell’IVA, erroneamente applicata in misura superiore a quella 

effettivamente dovuta a causa di un errore di aliquota e, comunque, assolta 

dal cedente o prestatore, in assenza di frode; 

 la violazione degli obblighi legati alla documentazione e registrazione delle 

operazioni imponibili ai fini IVA, quando la violazione non ha inciso sulla 

corretta liquidazione del tributo; 

 l’omessa comunicazione della proroga o della risoluzione del contratto di 

locazione soggetto a cedolare secca; 

 l’anticipazione di ricavi o posticipazione di costi in violazione del principio 

di competenza; 

 l’erronea compilazione della dichiarazione integrativa che abbia 

determinato l’annullamento della dichiarazione precedentemente trasmessa 

invece della sua integrazione; 



ATTESO che il Direttore dell’Agenzia delle Entrate, con  provvedimento prot. 

0027629 del 30 gennaio 2023 ha provveduto ad emanare le disposizioni attuative 

dell’art. 1, commi da 166 a 173, della legge 29 dicembre 2022, n. 167; 

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 6/E del 14 febbraio 2023 

istitutiva dei codici tributo per il versamento, tramite modello F24, delle somme 

dovute per la fruizione delle misure della cosiddetta “tregua fiscale” prevista dalla 

legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023); 

DATO ATTO che l'adesione alla regolarizzazione de qua metterebbe l'Ente al 

riparo da eventuali procedure sanzionatorie da parte dell’Agenzia delle Entrate, di 

fatto potenzialmente verificabili in seno ad un sistema fiscale complesso ed 

articolato come quello comunale basato su azioni poste in essere da diverse 

strutture operative presenti in varie Direzioni; 

PRESO ATTO, per quanto sopraesposto, che l'adesione alla regolarizzazione 

delle irregolarità formali (commi da 166 a 173) della Legge 197/2022 comporta il 

pagamento, per ogni singolo anno dell'importo di 200 euro per un ammontare 

complessivo di € 1.000,00; 

APPURATO che il presente provvedimento è redatto secondo quanto 

disciplinato dal "Piano di Auditing" 2022/2024; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

1) DI ADERIRE alla regolarizzazione delle irregolarità formali (commi da 166 a 

173) della Legge 197/2022 finalizzate a regolarizzare il mancato adempimento 

relativo alle LI.PE. 2018/2019/2020/2021/2022; 

2) DI IMPEGNARE  la somma di € 1.000,00 al codice 01.11.1.110 (Cap. PEG 

510/01) del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023; 

3) DI  PROVVEDERE,  entro il 31 marzo 2023, al versamento della somma di €  

1.000,00 tramite modello F24,  in modalità telematica; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente provvedimento. 

                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

                                                                                 ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                               F.to Andrea Antonino Di Como                                                                         



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile ai sensi  dell’art. 147-bis, del Decreto Legislativo 267/2000. 

Castelvetrano, 27.03.2023 
 

                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                              F.to Andrea Antonino Di Como                                                                         

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio  dal 

__________________    al____________________ e così per gg.15 consecutivi. 

 

 

 

CASTELVETRANO _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

Copia conforme all’originale 

 

Castelvetrano _________________ 

 

 


